

GAZETA POŁUDNIOWO-PRUSKA.

Nro. 100.

w Sobotę dnia 13. Grudnia Roku 1800.

z Paryża d. 24. Listop.

Oto jest ważny widok, w którym mowcy rządu pod czas sefisy dnia 23. wystawili ciała prawodawczemu cały stan Rzplity, i co rząd dotych czas uczynił:

„W początku 8go republikańskiego roku, gdy Buonaparte stanął na czele rządu, pokoy był najpierwszą potrzebą, i najgorliwszym życzeniem narodu, pokoy był także najpierwszą myślą rządu. Dwa listy pisane przez pierwszego Konsula do Cesarza niemieckiego, i Króla angielskiego, wyślawiały im bez słabości i zboczenia, życzenie Francuzow oraz ludzkości. Ministrowie austriacy i ministrowie wielkiej Brytanii odrzucili to życzenie. Gabinet Wiedeński połączył jakieś nadzieje z zręcznością swego ociągania się. Gabinet Londyński napoił swoją korespondencyą, gorzkością i zarzutami, wojna zaczęła się więc znów w przeszłym roku, i toczona była sposobem wiadomym. Z tym wszystkim w zachodniej Francyi przywrociono spokoyność. W departamentach południowych popełniane są jeszcze często okropne zbrodnie, lecz milicya zapobieży im. W całej Rzplity znajdują się jeszcze niektóre osoby, które żałują przeszłości, i które ożywia fanatyzm, lecz liczba ich ubywa codziennie, a zdania niewymuszają się teraz po tyrańsku. Czas dopełni dzieło. Rząd przekonał się, że lista emigrantow nie jest prawdziwa, przeto kazał wyłączyć niewinnych od winnych, i będzie podane nowe prawo zabezpieczające posiadzielom ich dobra nabyte od naroda. Cywilna xięga

prawa, zaniedbana od 10 lat, przyniesioną będzie na sefisy ciała prawodawczego. Publiczna edukacya jest polepszona, rękodzieła powiększyły się: drogi są wszędzie bardzo złe, lecz starają się poprawić je, równa baczność wymierzona jest na kanały i żeglugę wewnętrzną. Mało projektow, a wiele czynności w wykonaniu, oto jest główne prawidło terażniejszego rządu. Przedtym publiczny skarb nie znał ani tych funduszow, które sam odbierał, ani tych, które płacono w departamentach, chociaż ministrowie urządzili wszystko, a dyrektoryat dał do wszystkiego moc: rząd wyniknął zły kredyt, zamieszanie, i chaniebne przekupstwo pieniądźmi. Takowyy zły stan rzeczy całkiem jest odmieniony, i publiczny skarb został inaczej urządzony. Minister skarbowy zdawa co miesiąc rachunek rządowi. Bank ustanowiony jest wprawdzie jeszcze słabym, lecz słabość jego została w stosunku z terażniejszymi potrzebami cyrkulacyi. Pod czas pokoyu otrzyma on potrzebną obronę, a rząd będzie go zawsze uważał, jako święty składow. Ponieważ wybrnęliśmy już z zakrętow marnotrawstwa, przeto chwycić się należy coraz więcej dobroczynnych środków. Niektóre trwałe kompanie podjęły się już ważnych entreprisow za mierańną cenę, i nie żądały, aby im dano wprzod gotowe pieniądze, jak przedtym bywało, w zakład służby, której jeszcze nieczynili.”

„Nasze pomyslności w wojnie, przewyższyły nasze nadzieie. Cztery armie, które wszystkie są tryumfujące, łączą się z sobą, iak by nieprzerwanym łańcuchem spoione,

od linii uformowanej przez neutralność pruską, aż do środka Włoch; posiadając obydwie brzozy Dunaju, i rzeki Padus, obemynią one swymi dywizjami brzozy morza adryatyckiego, i Toskanii."

"Geniusz Francyi odwiódł armią wschodnią od dopełnienia umowy, któraby ją była wtrąciła w więzy angielskie."

"Malta musiała uleż po wspaniałym odporze dwuletnim. Rząd starał się bardzo usilnie, utrzymać ten ważny zdobyttek, lecz wszystkie usiłowania były nadaremne."

"Urządzenie armii, karność w wojsku, zapobieżenie rozrutności, wstrzymanie złego nadużycia, przywrócenie porządku i oszczędności w wszystkich częściach służby, było przedmiotem pracy i uchwał rządu. Pokoy! pokoy! tylko może tym szczęśliwym wypadkom dać zupełną trwałość."

"Niebyło w mocy rządu, zapobiedz w momencie nieszczęściu naszej marynarki, i przywrócić iey dawny blask, lecz zebrał szczątki iey, i zatrudnił się podźwignieniem i chwałą marynarki. Chwycono się już wielu środków, końcem wprowadzenia porządku i ekonomii, lecz iak wiele ieszcze czynić potrzeba! iak wiele potrzeba pracy i czasu! chcąc doysć do celu, którego publiczne dobro wymaga od rządu. Marynarka znajdowała się w takim stanie, że niepodobno było, utrzymywać z osadami owe stosunki korespondencyi i władzy najwyższej, które służą matce Rzplity. Rząd usiłuje troskliwie przywrócić w osadach spokoyność, rolnictwo, handel i pomysłność."

"Potencye barbarzyńskie odnowiły z nami swoje dawne stosunki. Gdyby rząd mógł był prędzey odnowić owe związki, Malta byłaby ieszcze w ręku naszych. Z tym wszystkim te związki zapewniają żywność Liguryi, południowym departamentom, i będą krzyżem dla armii wschodniej."

"Umowa zasadzająca się na wspólnym interesie, i zupełney wzajemności, przywróci

znowu związek, który łączył kraie amerykańskie z Francją. Ten związek trwać będzie wiecznie, ponieważ nierowne warunki nieoskabiają iego mocy i czystości. Narod francuzki niechce ani wyłączającego przywileju, ani osobney łaski. Nie żąda od przyjacielskich narodów, tylko prawa równości, to jest, aby jednemu narodowi niesprzyiano więcej nad drugi."

"Wszystkie narody, znające swe prawa, trzymać się będą tych samych prawdeł. Północ odrzuci tyranstwo, które staie się uciążliwym tak iey handlowi iako też i morzu, przekonana się, że nasz interes jest interesem ludzkości. Rossya przypomni sobie swą godność, i dawne stosunki, które ją łączyły z Francją. Wie ona, że Francya na morzu jest potrzebnym ciężarem na szali świata."

"Rząd ofiarował pokoy przed rozpoczęciem kampanii, ofiarował go na teatrze wojny, i wśród zwycięstwa, tak, iak był przyzwoity wielkości, i umiarkowaniu ludu francuzkiego, i pod takimi warunkami, któreby musiały być zabezpieczyć przyjęcie i trwałość iego. Za najmniejszą nadzieją przyspieszenia epoki iego, wstrzymywane bywały natychmiast tryumfy naszych armiow. Lecz jeżeli ieszcze nie cieszymy się pokoyem, przyczyną tego jest owa potencia, która będąc daleką od nędzy lądowej, chce wzmocnić krwią narodow swoje panowanie nad wszystkimi morzami i swoje Monopolium."

"Nakonec, w Luneville znajduie się austryacki poseł, mąż, który sobie zażyczył na szacunek Europy. Jeżeli posiada całe zaufanie Monarchy, który go wyśłał, przeto okaże ową szczerotę, iakiey spodziewać się ma prawo nasz rząd, a Austrya prześlanie poświęcać spokoyność i interes chciwości chonoru tyranow morza."

"Wśród tey niepewności, mądrość rządu francuzkiego rozkazuje iednak, aby się nie dać zwodzić mającym cieniem negocjacy-

ow. Wesprze on swoje warunki mocą swego oręcza."

„Postępek rządu okazał, że ani nieprzesadził pretensyow Rzplity, ani nie poświęcił szaleństwu żądzy chonoru, interesu ludzkości. Wszelka więc wina wojny spadnie na prawdziwych iey sprawcow, a zwłaszcza na tych, którzy chcą ścieśniać wolność morza, która jest własnością rodzaju ludzkiego. I takie jest wyobrażenie francuzkiego rządu dotychczasowego. Jeżeli jeszcze nieuczynił tego wszystkiego, co przedsięwziął, i nie dopełnił wszystkich nadziei, które w nim pokładano, przynajmniej jest sobie winien świadectwo, że użył do tego wszelkich środków potęgi i stałości."

Po przeczytaniu tego pisma, rzekł Prezydent ciała prawodawczego: „Narod francuzki spodziewa się, że mężne armie francuzkie, które są przyzwyczajone do zwycięstwa, przymuszają wkrótce nieprzyjaciela, do przyjęcia pokoju z rąk naszego rządu."

Generał Clarke przybył do Paryża.

Generał Berthier, minister wojenny, prezentował dnia 23. pierwszemu Konsulowi, bywszego Marszałka Rochambeau.

z Paryża d. 28, Listop.

Generał Clarke niepowroci już do Luneville, iego familia udała się z Luneville do dobr iego w Alzacyi. Także Józef Buonaparte spodziewany tu jest wkrótce. Jego przyjaciel Genardin przybył już tu z Luneville. Adiutant pierwszego Konsula, Obywatel Lemarrois, pojechał nie do Wiednia, lecz do Medyolanu. Dnia 24. wymaszerowali tu ztąd muzycanci gwardyi konsulowskiej. Dzień wyjazdu pierwszego Konsula nie jest jeszcze wiadomy.

Onegdaj przybył tu kuryer Württembergski, z depeszami Xiążęcia do rządu tuteyszego.

Słychać, iż w Londynie pewna liczba pierwszych Parow, na których czele znajduje się pewna znakomita osoba, chce podać

Królowi prozbę o oddalenie ministrów terazniejszych. Jeżeliby ta wiadomość była prawdziwą, mniemają niektórzy, iż przyjdzie do pokoju powszechnego.

Spodziewamy się, iż Papielki poseł w Paryżu, Arcy-Biskup Spina, zagodzi wkrótce kościelne kłótnie z Francją, i przyłoży się do przywrocenia obrządkow religii katolickiej w całej Francyi.

Tuteysze dzienniki powiadają, iż tuteyszy poseł bawarski, Pan Getto, otrzymał zlecenie od swego dworu, aby zawarł pokój imieniem iego z Francją. Dwor bawarski doniósł już o tym dwerom, pruskiemu, rosyjskiemu i austryackiemu. — Gdy generał Moreau przejeżdżał dnia 19. przez Luneville, rozmawiał się z Hrabim Cobenzlu Józefa Buonaparte, i wypytywał się z wielką troskliwością o powodzeniu Arcy-Xiążęcia Jana. Dnia 20 przesłał Moreau przez telegraf z Luneville rozkaz, dościągnięcia rozmaitych dywizyow armii, która miała zgromadzić się dnia 24.

Rządcy małej Rzplty St. Marino pisali do Obywatela Monge, prosząc, aby się wstawił za ich państwem do pierwszego Konsula, bohaterka wieku, iżby nie poświęcał ich pod czas pokoju nieprzyjaciółom, którzy im zgubą grożą. „Oskarowałeś nam WaćPan, (dodają na końcu), imieniem generała Buonaparte i ludu francuzkiego powiększenie naszego kraiu, na co odpowiedzieliśmy z wdzięcznością, iż nie żądamy nic więcej, tylko abyśmy mogli żyć małymi, ubogimi, lecz wolnymi, iak od 13. wiekow żyliśmy. Te są jeszcze nasze życzenia i ten cel naszej prozby. Wiemy, iż wielka dusza pierwszego Konsula nie spuszcza z oka małych przedmiotow, nawet w ten czas, kiedy wielkiem zatrudniony jest." — Pod czas audyencyi dnia 23. prezentowany był także pierwszemu Konsulowi sekretarz pruskiego poselstwa, Pan Lombard. Sekretarz duńskiego poselstwa, Pan Manthey, miał audyencyą poza;

gnania. Pierwszy Konsul zlecił powtórnie duńskiemu pełowi Dreyer, aby doniósł swemu rządowi o wielkim ukontentowaniu Konsulów z przyczyny przykładowych postępów Pana Manthey.

Donoszą z Wezeł co następuje: „Nie mamy tu pewnych wyobrażeń względem pokoiu. Wiemy tylko, iż korespondencya między dworem Berlińskim, Francją i Rosją ściągająca się do pokoiu nie była nigdy czynniejsza iak teraz. Nasi politycy, którzy urządzają Europę, podług swego widzieli się, chcą aby Toskania składała część indemnizacyi; a ponieważ im potrzeba umieścić gdzie indziej Wielkiego Xiążęcia, więc mu naznaczają tron na Pułnocy.”

Podług listów z Petersburga, Imperator oświadczył swemu dworowi wielkie ukontentowanie, iż pierwszy Konsul obchodzi się bardzo dobrze z niewolnikami rosyjskimi.

z Luneville d. 26. Listop.

Doniesiono tu przez telegraf, iż Pan Schultz, mianowany pełnomocnik pruski do kongressu w Lunenille, przybył już do Paryża, i spodziewany tu jest wkrótce. Wczoraj dawał pełnomocnik austriacki obiad wielki tutejszym oficerom sztabowym i innym osobom. Generał Harville jest następcą generała Clarke, który wyjechał do Paryża dla objęcia dyrekcyi nad powszechnym składem wojennym w Paryżu.

Spodziewani tu są co moment posłowie, duński, bawarski, bawarski, helwecki i cy-salpiński.

z Luneville d. 27. Listop.

Dnia 21. generał Clarke dostał rozkaz, aby wstrzymał wymeblowanie zamku, i natychmiast przybył do Paryża. Jeszcze przed swoim wyjazdem zostawił rozkaz tutejszemu garnizonowi, aby był gotowym do marszu. Jakoż wymaszerowała już iedna część garnizonu onegdaj do Dijon. Józef Buonaparte wstrzymał z swoicy stro-

ny opatrzenie w żywność swego domu. Zdał się, iż nieprzewidziane przeszkody opóźniły negocyacye, i podobno rozwiążą kongres. Z niecierpliwością czekamy powrotu ostatnich kuryerów wysłanych przez Hrabiego Cobenzl do Londynu i Wiednia. Odpowiedzi, które przywiozą, udecydują zapewne wojnę lub pokoy. Także spostrzegamy, iż wielka poufałość między francuzkim i austriackim pełnomocnikiem znacznie zmniejszyła się, i widać między nimi nieiakką oziębłość. Dnia 22. generał Gillot, Prefekt i kommissarz przybyli z Nancy do Luneville, chcąc zaprosić obydwuch pełnomocników na obiad; lecz Buonaparte niechciał się widzieć z nimi, posłał tylko sekretarza do nich z oświadczeniem, iż przykrą jest dla niego rzeczą, że iego zatrudnienia przeszkadzają mu, widzieć się z nimi.

z Strażburga d. 28. Listop.

Wszystkie okoliczności okazują, iż dom austriacki chce ieszcze raz doświadczyć szczęścia wojennego. Zdał się, iż się porozumiał z Anglią. Z tym wszystkim pierwszy konsul dał wszystkim europejskim potencjom iawny dowód swego szczerzego życzenia pokoiu, a opinia, która z tąd powstała w Europie, jest zwycięstwem, które ważne za sobą pociągnie skutki.

Armia generała Murat zgromadzająca się pod Dijon, w której znajduje się więcej 9000 wybornych grenadyerów, pomaszeruje niezwłocznie przez górę Cenis do Włoch, dokąd uda się także pierwszy Konsul. Generał Berthier obejmie kommandę nad armią Włoską, a generałowi Brüne powierzona będzie, iak zapewnią, inna kommanda.

P. S. Listy z Paryża powiadają, iż Konsul Buonaparte wyjechał już do armii.

z Medyolanu d. 15. Listop.

Horyzont polityczny zaćmił się znowu nagle. Zapewniają, iż z Paryża przysyła rozkazy do odnowienia wojny. Już od 3,

dni maszeruje wielka liczba wojsk do linii demarkacyjnej. Dnia 11. i 12. był tu wielki bunt z przyczyny niezmierny drogoceny chleba, lecz ten został przytłumiony, gdyż rząd nakazał piec dla ubogich swym kosztem, chleb mieszany, i zmniejszył jego cenę od 12. do 5. soldow.

z Włoch d. 17. Listop.

Francuzcy oficerowie zapewniali, iż wkrótce 30,000 Francuzów przybędzie do Włoch; niektóre dywizje tej armii posilkowej przemaszerowały już do Piemontu. Rozumiemy, iż to wojsko przeznaczone jest przeciw Neapolowi. Oprócz tych 30,000 mówią jeszcze o przybyciu innych wojsk mających być użytych do walki wypraw.

z Altony d. 26. Listop.

Do Cuxhaven i Rützebüttel wkroczyło 2200 Prusaków. Słychać, iż w Berlinie z powodu tego podana była nota przez posła angielskiego. Odpowiedź ministra Haugwitz zawiera w sobie, iak mówią, przyjacielskie zapewnienia, z tym dodatkiem: Król Jęgomość Pruski rozumiał, iż iako obrońca linii demarkacyjnej powinien był wstrzymać zuchwałosc korsarzów w okręgu iey, tudzież, że dla samey Anglii powinno to być rzeczą pożyteczną, gdy ten ważny punkt komunikacji z lądem pod obroną neutralnej potęcy zupełnie zabezpieczonym zostanie.

z Monachium d. 26. Listop.

Wczoraj wieczorem przedłużono zawieszenie broni do 3. dni, w przeciągu których spodziewany jest kurjer z Paryża z ostateczną odpowiedzią.

z Bambergu d. 28. Listop.

Dziś rano wybiła okropna godzina. O godzinie 6. skończyło się zawieszenie broni na całej linii, i nie przyszli gońcowie pokoju, których się spodziewano. Zda się, iż same przyrodzenie okryło się żalobą, widząc, iż jeszcze więcej krwi ma być wylaney.

Właśnie o godzinie 6. nastąpiła zimna i nie pogodna pora; o godzinie 12. w południe wielki śnieg okrył ziemię w całej okolicy.

Słychać, iż Arcy Xiążę Karol ruszył z Czech na czele swej legii.

z Manheimu d. 29. Listop.

W tutejszej gazecie znajduje się artykuł z Strażburga dnia 26. Listopada, ośniewy następującej:

„Depesze telegraficzne z Paryża, które tu wczoraj przybyły, donoszą, iż kongress w Luneville rozjechał się. Być może, że depesze, które ma odebrać dziś Hrabia Cobenzl od oficera austriackiego, który przez miasto tutejsze iako kurjer przechodził, przyniosą odmiany pomyślniejsze dla pokoju.”

Gazeta Strażburgska dnia 27. nie czyni najmniejszej wzmianki o tym doniesieniu telegraficznym. Mówi tylko pod artykułem z Luneville, iż generał Clarke przed swoim odjazdem do Paryża rozkazał poprzestać meblowania zamku, a Obywatel Józef Buonaparte kazał wstrzymać wszelkie przysposobienia do dalszej bytności.

z Ratyzbony d. 29. Listop.

Ponieważ wczoraj skończyło się zawieszenie broni, przeto wojska austriackie wkroczyły do tutejszego miasta, i marsz ich trwał przez cały dzień i noc. Generał Kleinau maszerował już przez Ratyzbony wczoraj rano z swoim korpusem. Twierdzą, iż z strony Landshut słyszano kannonadę, i że w tej okolicy żwawe już słyszono potyczki.

z Bayreuth d. 2. Grudnia.

Od zachodniej części Frankonii prawie całkiem odciętymi jesteśmy. Wszystkie poczty z Frankfortu, Strażburga, Paryża, i t. d. niedoszły nas, więc nie wiemy. iaki obrót wzięły rzeczy. Tyle jednak pewno jest, iż armia generała Augereau wkracza z pośpiechem do Frankonii. Wczoraj spodziewano się już Francuzów w Bam-

bergu. Wojska cesarskie i Rzeszy stojące w Frankonii cofają się do Palatynatu wyższego. Główna armia austriacka stoi jeszcze nad rzeką Inn; i jej lewe skrzydło stara się załonić Tyrol, a prawe Austryę i Dunaj. Główna kwatery austriacka znajduje się jeszcze w Wels. Arcy-Xiąże Karol ma najwyższą komendę, Cesarz przybędzie także do armii.

Dnia 2. Wieczorem.

W tym momencie przyniosła nam poźta Nürnbergska jeszcze następujące wiadomości o położeniu armii. Armia generała Moreau maszeruje naprzód. Dnia 28. główna kwatery francuzka przeniesioną była z Monachium do Anziag na trakcie do Braunau. Armią francuzką liczą do 100,000, a austriacką ledwo do 50,000 ludzi. W Reuty, Füssen, i tamtejszej okolicy zgromadziło się wiele wojsk francuzkich, które zdają się grozić Tyrolowi. Armia generała Macdonald maszeruje z pośpiechem do Immenstadt. Francuzi nadto decydujące mają korzyści. Tyrol i środek dziedzicznych państw austriackich otwarty jest dla armii francuzkich w Niemczech, i we Włoszech. Z obydwuch stron główne wąwozy znajdują się w ich ręku. Obsadzili całą dolinę Montofan i wyborny trakt przez Arlberg z Feldkirchu do Inszpruka. Luciensteig jest zburzony, a garszka wojsk w Tyrolu stojących nie jest w stanie oprzeć się im. O armii generała Augereau nie wiemy jeszcze nic pewnego. Forpoczty jego miały już wkroczyć onegdaj do Bambergu. Pod Würzburgiem miała zapas potyczka, i forteca ta została podobno oblężoną.

Onegdaj przybył tu Elektor bawarski z całą swoją rodziną.

z Londynu d. 25. Listop.

Imperator rosyjski rozkazał podać notę urzędową posłom zagranicznym w Peterzbergu. Ta nota, której wyrazy bardzo są

umiarkowane względem rządu francuzkiego; nie zawiera w sobie umiarkowania żadnego względem dworu Londyńskiego. Imperator mówi w niej, iż wstępując na tron, zafłał w imię państwo w wojnie, do której było pociągnięte przez wielki naród rozwiązujący się; że rozumiał, iż celem koalicji jest szczerze ocalenie się przed niebezpieczeństwem, i że ta pobudka przyniewoliła go, przystąpić do koalicji. Na ow czas nierozumiał on być potrzebną rzeczą przychylić się do neutralności zbrojnej na morzu zabezpieczającej handel; gdyż nie wątpił, iż szczerze jego sprzymierzeńców i ich wzajemny interes dostateczne są do załonięcia przed zniewagą bandery potencjow północnych. Lecz oszukany będąc w swej nadziei przez chytre zamasy wielkiej potencji, usiłującej wtrącić w więzy wolność morza, zabierając konwoy Duński, zdał mu się, iż niepodległości północnych potencjow nadmorskich grozi iawne niebezpieczeństwo. Przeto sądzi być rzeczą potrzebną, chwycić się zbrojnej neutralności, której uznano pomyslane skutki od czasow wojny amerykańskiej."

Ponieważ Austrya i Anglia niechęcią przystąpić do oddzielnego traktatu, przeto niemożno się jeszcze spodziewać tak prędko pokoju.

Generał Pulteney zawiązał z swoim korpusem do Lizbony, a generał Abercrombie płynie do Malty. Liczba wojsk znajdujących się pod rozkazami tych generałów wynosi 20,000 ludzi.

Izba niższa jest w zupełnej czynności, a opozycja, oskarżając ustawicznie ministrów o niechęć przeciw pokojowi, o marnotrawstwo pozwolonych im summ, i niepomyślność wypraw, żądała od nich złożenia tak wielu papierów, i rachunków, iż się nie pomieszczą na wielkim stole izby niższej. Między innymi muszą ministrowie złożyć rachunki z wszelkich składow zboża i mąki dla armii i floty od początku teraźniejszej wojny, z

sztabow złota wybitego w mennicy od roku 1796, z liczby maytkow i żołnierzow wybranych pod czas terażniejszey wojny. Nakoniec muszą złożyć regestr wszystkich zabitych, umarłych i żyjących ieszcze żołnierzy; także okazać muszą liczbę wojsk zagranicznych zostających na żołdzie angielskim, na których rachowano w ostatnich porachunku 600,000 funtow szterlingow.

z Sztokholmu d. 25. Listop.

Dnia 29. wyiedzie Król Jegomość pod imieniem Hrabiego Hagi tu rząd do Petersburga, gdzie się przez krotki czas zabawi.

z Hølsingver d. 2. Grudnia.

Król Jegomość Szwedzki udał się już w podróż do Petersburga. Jego podróż ma sięciągać także do umow neutralności zbrojney. Dziś przejeżdżał przez tutejsze miasto podpułkownik Foursman kuryerem z Petersburga do Kopenhagi.

Rozmaite Wiadomości.

Podług listow z Anglii Pichegru pojechał do Niemiec, gdzie kommanderował ma armią z 40,000 ludzi znajdujących się na żołdzie angielskim. — Wiadomość o włożeniu embargo na okręty angielskie w portach rosyjskich, wzbudziła bardzo nieprzyjemne wrażenie w Anglii, ponieważ wielka liczba okrętow naładowana była zbożem. — Podług monitora od 19. Sierpnia aż do 1. Listopada, wymarło w Hiszpanii pod czas morowego powietrza 79,500 ludzi. Ta zaraza ustała teraz szczęśliwie w całej Hiszpanii. — Generał Moreau rozmawiając z Hrabim Cobenzl w Luneville rzekł do niego: „Spodziewam się, iż Cesarz Jegomość nie przymusi nas do wojny dla przypodobania się Anglii, i że nasze narody wkrótce będą przyjaciółmi.” Hrabia Cobenzl odpowiedział: „Cesarz, mój Pan, żądał dawno pokoju, czego dowodzą uczynione przez niego ofiary; i bez wątpienia pozwoli ieszcze na

wszystkie takie warunki, które się zgadzają z honorem jego korony.” Bywszy generał insurgentow genueskich, Azaretto, służy teraz w korpusie insurgentow, których Kardynał Ruffo formuje. — Z generałem Moreau udała się także do armii jego młoda małżonka, z którą się niedawno ożenił. — Podług doniesień z Szwalii Francuzi pod czas terażniejszych swoich wielkich marszow, ustawicznie maszerują w nocy przy pochodniach i latarniach. — Donoszą z Wiednia, iż Cesarz rzymski odmienił swoje przedśiewzięcie, i nie pojedzie już do armii niemieckiej. Gazeta Hamburgska dodaje, iż ma udać się do głównej kwatery armii węgierskiej w Oedenburgu. — Słychać, iż trzy pułnocne potencje nadmorskie przyślawiają 40 liniowych okrętow do obrony swego handlu. — W Narwie pod czas ustanowienia rosyjskiego embargo na okręty angielskie wszczęły się rozruchy między maytkami angielskimi, którzy opierali się gwałtem rozkazowi Imperatorskiemu, lecz pokonano ich, i wysłano wszystkich na ukaranie w głąb Rosyi. — Oyciec Święty wydał amnestyę dla tych wszystkich, którzy pod czas rządu republikańskiego posiadali urzędy, i wykonywali inne czynności Republikańskie (La Clef du Cabinet.) Ten sam dziennik mowi, iż podług listow niemieckich Królowa neapolitańska pojechała z Wiednia do Petersburga dla nakłonienia Imperatora Rosyjskiego do wojny przeciw Francuzom.

Avertissement. Za pozwoleniem od najwyższej zwierzchności nam łaskawiey udzielonem, od 1. Stycznia roku przyszłego aż do wstępney Szrody w każdą Niedzielę i Czwartek reducy z maskami i bez maszek, także w każdy Wtorek bal w kamienicy Enocha Szymona Hafarczyka na Poznańskiej ulicy urządzimy. To czyniąc wiadomo WW. obywatelom i szanowney publiczności dopraszamy się o łaskawe i liczne przybycie, zapewniając, iż usilnie starać się będziemy, rak kapellą iako i trunkami i zimną kuchnią życzeniem każdego uczestnika kompanii dogodzić.

Wniyście od kaźdey osoby na redutę 3 zł., a na
ibal 2 zł. polsk. kosztuie. Na końcu warujemy so-
bie, że naszki nieprzyzwoite, a szczegulnie ży-
dow reprezentujące, przypuszczone bydź nie mo-
ga. Dan w Łęczycy dnia 8. Grudnia roku 1800.

P. M. Czekański et Habisch.

Avertissement. U cukiernika Rothera mieszka-
jącego w rynku u kupca Jaenike pod Numerem
58 znajduią się na wielkiej sali na pierwszym pię-
trze do sprzedania piękne kolendy dla dzieci, ia-
ko to: wszelkie gatunki gdańskiego marcypanu,
tak w figurach i talerzykach, piękny konfekt,
cukierki i rozmaite podobne piękne cukrowe rzeczy.

Avertissement. Ktoby pieniędzy na zupełną pe-
wność żadał; ten niech się melduje w pomieszka-
niu kupca Brosemanna na rynku na pierwszym
piętrze przed południem do 11. godziny. W Po-
znaniu dnia 9. Grudnia roku 1800.

Avertissement. Niżej podpisani polecamy się
różnymi gatunkami lanych i żelaznych towarów,
które składają się z pięćców rozmaitych gatunków,
kociotków, moździerzów różney wielkości, czar-
ney i białe blachy, łopat, żelastwa do pługów,
haków, szynów, cyny, żelaza innego, stali, i
poterowanej roboty, których skład zaayduie się
w Kaliszu i Łęczycy. Także dostanie u nas losow
iąstey berlińskiej loteryi klasycznej.

P. M. Czekański i Habisch.

Aukcyja. W Poniedziałek dnia 22. Grudnia a. c.
po południu o godzinie 2. będą sprzedane przez
aukcyją za gotową zaraz zapłatą, w kamienicy
Geislera tutaj sub Nro 126 na szerokiej ulicy roz-
maite rzeczy, iako to: jeden srebrny zegarek,
srebrna łyżka, złoty pierścionek z kamieniami,
kanapa, stoły, krzesła, suknie, pościel, strzelby,
i tym podobne rzeczy.

Krolewka Połud. Pruska Regencya.

Do sprzedania. Na instancją kuratora Klugi
konkursu Pana kryminalnego sędziego Guderiana,
i podług do nas Najjaśniejszey Regencyi wydane-
go rozkazu, ma bydź sprzedane domostwo na ter-
minie dnia 29. Stycznia 1801 tutaj w pokoju pod-
pisanej powiatowey sądowey Kommissyi należące
do bankrera Klugi konkursowey masy w mieście
Kleczewie na trakcie z Warszawy przez Poznań
do Berlina leżące, w najdalszey odległości przed-
mieścia, mimo bitey drogi do Słupcy, za mostem
znajdujące się, które do sukienney lub inney fa-
bryki wystawione było, po między więzaniem
cegłą wymurowane, obszerne zabudowanie, 2
piętra wysokie, i przybudowaniem dwóch przy-
stawa, każda trzyma 64 stop długości, a 22 stop
szerokości, do czego mały ogród do warzywa 28

prętów kwadratowych i stara farbiernia należy,
która na sprzecznym gruncie stoi, należy drogą do
subhaftacyi, gdy nieokazano dokładnego po-
siadania okupiciela przestęgo, na nowo pu-
blicznie naywięcey daiącemu przedane będzie.
Ten budynek można do fabryki użyć, lub też
wnim mieszkać, był już na terminie dnia, 11.
Września 1798 iak się wspomniato naywięcey ofia-
rującemu wydany i Efariamowi Lemłowi Jelinkie-
wiczowi, oprócz sprzętów za naywięcey ofiaro-
wane 380 tal. przyznany, a podług anszlagu, kto-
ry można codziennie od 9. aż do 12. godziny do
południa tutaj na kommissyiney izbie przegładać,
z ogrodem i starą farbiernią otaxowany sądownie
na 3030 tal. 4 dobr. gr. i na fundamencie przywi-
leiu dziedzicznego pod dniem 9. Maia 1787 na
toż fundum udzielonego; iż nie t, lko jest do ro-
ku 1807 od wszelkich podatkow gruntowemu
Państwu należących uwolniony, lecz i po upłynie-
niu teyże wolności nie więcey z niego iako zwy-
kły czynsz i podymne Państwu gruntowemu da-
wać będzie. Wszystkich mających ochotę okupi-
cielow, którzy wspomniony grunt zdadni są
zapłacić, i są sposobni, zapłacić tenże, zapo-
zywamy przed nami w wyznaczonym terminie
rano o 9. godzinie na sądowey izbie znajdować się,
i swe ofiarowania i przewyższania do protokołu
ogłosić, a potym zważać, iż naywięcey ofiarują-
cemu; za potwierdzeniem wprzod ze strony Naj-
jaśniejszey Regencyi, powyżey opisany grunt,
za gotową zapłatę w grubey monecie niezawodnie
oddany będzie. W Pyzarach dnia 11. Listopada
roku 1800.

Krolewka Południowo-Pruska Krays
Jułtyc Kommissya.

Avertissement. Gdy księga hypoteki szlache-
ckiego miasta Wieruszowa, podług w registryi
sądowney znajdujących się i tych od posiadzicie-
low gruntow mieykich zbierających uwiadomie-
nie, ułożona bydź i nafiać ma. Także nietylko
niniejszym do wiadomości każdemu się donosi,
ale też i każdy realny wierzyciel lub pretendec,
ktory przed tym zysk mieć zechce, i sweicy real-
ney pretensyi, te z ingrossacyą stosujące prawą
pierwiastkowe dostawie i złożyć chce, zosłate
uwiadomionym i pozwany, żeby się w czterech
miesiącach, a naydłużey do Bożego Narodzenia
roku bieżącego u podpisanego sądu zameldował,
i swoje pretensye podał i potwierdził. Po-
dług czego się każdy ma miarkować. Dan w
Wieruszowie dnia 2. Września roku 1800.

Grafa de Malean Amt Sądowy Wie-
ruszewki.